uma das referências, uma vez que as metas 107 e 118 dizem respeito à educação 
profissional, tendo como uma das estratégias, a oferta pela EaD. 

DEFINIÇÃO DO NÚMERO TOTAL DE NOVOS POLOS EAD NO IFFLUMINENSE 

A proposta construída nesta seção é incrementar em 1.200 (mil e duzentas) 
vagas para a oferta de cursos técnicos de nível médio para os novos polos EaD.  

Em 2015, o IFFluminense ofereceu 1.100 vagas em cursos técnicos nos polos 
EaD existentes. Estes polos estão localizados em campus do Instituto e em 
municípios por meio de parcerias, a exemplo dos polos nos municípios de

[...]

Assim, a proposta é duplicar a oferta atual, tendo como referência a oferta 
de 200 vagas do polo EaD do campus Cabo Frio (ver Tabela 1). Em função de 
arredondamento, nesta etapa primeira, ficam definidas a criação de 6 (seis) polos 
EaD, com oferta de 200 vagas/polos, totalizando 1.200 (mil e duzentas) novas 
vagas nas 3 mesorregiões do IFFluminense.  

Ainda que não seja objeto de análise nesse artigo, é importante destacar 
que esta proposta não prescinde do compromisso de que os atuais polos EaD 
incrementem sua oferta em EaD a fim de alcançar o patamar aqui proposto de